
1  

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di BUCINE 
Via XXV Aprile, 14 - 52021 Bucine (AR) 

Tel. 055/9911328 – 0559911357 - C.F. 81005490511 

E-mail: aric825009@istruzione.it - PEC aric825009@pec.istruzione.it 

www.icbucine.edu.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFY2FU 

 

 

 
 

Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-TO-2022-79 

CUP C94D22000440006 

CIG: Z50397C390 
 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico Prot. n. 38007 del 27/05/2022 - Azione 13.1.5 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”. 
 

 
La Dirigente Scolastica 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo edi diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

mailto:aric825009@istruzione.it
mailto:aric825009@pec.istruzione.it
http://www.icbucine.edu.it/




2  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 
modalità per supportare le stazioni appaltanti; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive 
Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 
anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 
120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 
scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 



3  

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 
deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 
ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 
450 della legge 296/2006; 

VISTI i seguenti regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di 
sviluppo regionale 
/FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale europeo (FSE); 
 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico Prot. n. 38007 del 27/05/2022 - Azione 13.1.5 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

 

VISTA la comunicazione del Ministero dell’Istruzione– Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV – 
Prot. AOOGAMBI - 72962 del 05/09/2022 PROT. n. 4164 del 08/09/2022 con la quale si autorizza il 
progetto di cui CUP: C94D22000440006 
– codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-TO-2022-79, titolo “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia” per un importo pari a € 75.000,00 (settantacinquemila/00); 

VERIFICATO che progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità di 
“Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU con tempestività e comunque entro il 31 marzo 2023, 
nonché certificati su SIF al massimo entro il 15 maggio 2023, salvo proroghe concesse dall’ADG 

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria e Allegati” di cui alla nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 
del 13/01/2016; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 30/06/2022 con la quale è stato approvato la realizzazione 
del PON in questione; 

VISTO il provvedimento prot. n. 4585 del 29/09/2022 di formale assunzione al Programma Annuale 2022 del 
finanziamento di cui al progetto 13.1.5A-FESRPON-TO-2022-79, titolo “Ambienti didattici innovativi per 

la scuola dell’infanzia” autorizzato e finanziato; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente ai 
beni della presente determina; 

CONSIDERATO che la preventiva indagine conoscitiva in internet relativa alla fornitura che si intende acquisire 
ha consentito di individuare la ditta GAM Gonzaga Arredi Montessori Via Leone XIII, 7 Gonzaga Mantova 
46023 P.IVA 04649630268 che propone, per la fornitura richiesta, un prezzo congruo al mercato dei beni 
da acquistare per la realizzazione del progetto in questione; 

PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con quanto nelle disponibilità della 
scuola; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 



4  

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta sui listini MEPA alla ditta 

GAM Gonzaga Arredi Montessori Via Leone XIII, 7 Gonzaga -  Mantova 46023 P.IVA 04649630268 per la 

fornitura del seguente materiale: 

 

Descrizione Quantità Importo 

MATERIALE PER SISTEMA DECIMALE COMPLETO 
Gonzaga GM100200H 

2 1001,67 

CATENE CORTE Gonzaga GM110200H 4 349,41 

MENSOLA PER CATENE CORTE Gonzaga GM110300H 8 199,10 

Tappeti Blu cm 120*60 COD: GM0100010 4 234,24 

Cilindri colorati COD: GM021000H 3 544,68 

Allacciatura cerniera COD: GM001020H 1 23,98 

Allacciatura BOTTONI GRANDI COD: GM001030H 1 23,98 

Allacciatura automatici COD: GM001060H 3 71,96 

Allacciatura lacci COD: GM001070H 1 23,98 

Allacciatura nastri COD: GM001080H 3 71,96 

Allacciatura ganci e occhielli COD: GM001090H 3 71,96 

Allacciatura cinturini COD: GM001100H 1 29,79 

Allacciatura chiusura a strappo COD: GM001120H 1 23,98 

Spolette scatola 1 COD: GM027100H 3 55,49 

Spolette scatola 2 COD: GM027200H 3 122,32 

Spolette scatola 3 COD: GM027300H 3 436,78 

Mensola porta torre rosa COD: GM022100H 2 45,77 

Vassoi piccoli con maniglie (set di due) COD. GM2971000 
(23x17x3,5) 

4 193,25 

Vassoio del tagliare (forbici non incluse) COD. GM011000H 4 121,02 

Incastri delle figure geometriche COD. GM028000H 1 122,00 

Cartellini delle figure geometriche COD. GM0291A1H 3 107,90 

Cestino vimini COD. GM030100H 4 72,61 

Tavolette bariche COD. GM035000H 2 116,49 

Bottigliette Termiche COD.GM036000H 2 435,05 

Tavolette termiche COD. GM037000H 2 92,48 



5  

Cerchi, quadrati, triangoli in gradazione COD. GM039000H 3 292,87 

Triangoli costruttori COD. GM040000H 1 189,34 

Triangoli blu COD. GM041000H 1 39,04 

Cubo del binomio COD. GM042000H 2 126,73 

Cubo del trinomio COD: GM043000H 3 318,57 

Mistery bags forme geometriche COD. GM0451N00 4 165,92 

Incastri di metallo blu e rosa COD. GM050AN00 2 286,94 

Scatola portacarta COD. GM051300H 2 27,43 

Animali per la fattoria COD. GM0682N00 2 281,09 

Casellario per fuselli COD. GM084000H 2 202,03 

Scatola per fuselli COD. GM085000H 4 62,76 

Catena del 1000 COD. GM108200H 2 129,52 

Mensola per catene del 100 e del 1000 COD. GM108300H 1 18,06 

Cofanetto Montessori (per incastri piani) COD. 
GM213000H 

1 207,62 

Cofanetto delle forme delle foglie COD. GM210N000 1 373,32 

Incastro dell’albero COD. GM214AN00 1 37,09 

Incastro del fiore COD.GM214BN00 1 37,09 

Incastro della foglia COD.GM214CN00 1 37,09 

Incastro della radice COD.GM214DN00 1 37,09 

Italia COD.GM223BIT0 1 89,79 

Europa GM226B000 2 216,67 

Incastro del planisfero GM221B000 
2 209,84 

Scatola degli animali dei continenti COD. GM403N000 1 354,78 

Tavole del liscio-ruvido COD. GM031000H 2 78,37 

Tavolette del ruvido in gradazione COD.GM032000H 
2 96,62 

Decanomio sensoriale COD. GM126100H 
2 190,47 

GLOBO ACQUA E TERRA SMERIGLIATO 
COD.GM2201A0H 

1 78,08 

GLOBO DEI CONTINENTI COD. GM2203BSH 
1 123,34 

LETTERE SMERIGLIATE STAMPATO MAIUSCOLO 
GM0525000 

3 521,18 

LETTEREE SMERIGLIATE CORSIVO MINUSCOLO 
GM0521100H 

2 177,63 

Alfabetario corsivo minuscolo GM054100H 
2 293,78 

Tappeto di lavoro per alfabetario mobile GM054110H 
1 35,62 



6  

Cartelle dei numeri 1-10 GM 081100H 
1 9,27 

Scatola per cartelli dei numeri 1-10 GM 081300H 
1 14,01 

Numeri e gettoni GM 086000H 
3 93,70 

Quadrato di 100 perle oro GM 089100H 
30 175,68 

Cubo di 1000 perle oro GM 090100H 
4 208,86 

Decine perle oro serie di 45 con scatola GM 094000H 
2 78,32 

Introduzione al sistema decimale GM 092300H 
2 322,01 

Cartelli grandi dei numeri 1-9000 GM 097000H 
2 37,09 

Cartelli piccoli dei numeri 1-3000 GM 098000H 
3 29,28 

Gioco dei francobolli GM 101000H 
1 65,39 

Tavole del Seguin 11-19 GM 104000H 
1 51,73 

Tavole del Seguin 11-99 GM 106000H 
3 155,18 

Catena del 100 GM 108100H 
3 21,96 

Bastoncini di perle per tavole Seguin GM 105000H 
3 48,31 

Frecce per catene del 100 e del 1000 GM 109000H 
2 51,19 

Bastoncini di perle colorate 1-10 1 set GM 126300H 
4 22,84 

Cofanetto incastri botanica GM 2140N00 
1 89,30 

BANDIERINE DELL'EUROPA GM231A1N0 
1 332,33 

TAVOLETTA DELLA TRECCIA GM310N000 
2 86,86 

FIGURE IN GRADAZIONE GM039000H 
2 195,25 

FIGURE IN GRADAZIONE GM039000H 
2 195,25 

CUBO DEL TRINOMIO GM043000H 
1 106,19 

TAPPETO ALFABETO GM054110H 
1 35,62 

LAVAGNE GM054130H 
1 27,33 

CANCELLINO GM054160H 
1 2,05 

CIFRE SMERIGLIATE GM083100H 
2 33,23 

SCATOLA PER CIFRE GM083200H 
2 26,74 

FUSELLI GM084000H 
2 202,03 

BASTONCINI PERLE GM107000H 
2 46,60 



7  

MENSOLA CATENE CORTE GM110300H 
1 24,89 

SCATOLA DEI TESSUTI GM033000H 
2 92,48 

ALLACCIATURA BOTTONI GM001040H 
2 47,97 

TINOZZA GM002000H 
1 121,02 

PORTA ALLACCIATURE GM001010H 
2 345,35 

TAPPETO VERDE GM0100040 
6 351,36 

SOLIDI GEOMETRICI PICCOLI GM030000H 
2 267,23 

BOCCETTE OLFATTO GM047000H 
2 116,14 

MOBILE PER INCASTRI GM2300000 
1 564,62 

AVVITARE/SVITARE GM293000H 
1 53,19 

CILINDRI A PRESSIONE GM046N000 
1 151,77 

TAVOLETTE DEL LISCIO IN GRADAZIONE GM032100H 
1 51,24 

SCATOLA DELL'INCOLLARE GM012000H 
1 32,21 

MISTERY BAG OGGETTI COMUNI GM0452N00 
2 82,96 

ESERCIZI OLFATTIVI GM047000H 
1 58,07 

QUADRATO DI 100 PERLE ORO GM089100H 
1 5,86 

CUBO DI 1000 PERLE ORO GM090100H 
1 52,22 

BASTONCINI DI 10 PERLE ORO GM088100H 
1 0,98 

SCATOLA CARTELLI GRANDI 1-1000 GM097500H 
1 11,22 

SCATOLA PER CARTELLI GRANDI DEI NUMERI 
GM091200H 

1 12,27 

SCATOLA PER CARTELLI PICCOLI DEI NUMERI 
GM098100H 

1 11,22 

CARTELLI PICCOLI DEI NUMERI 1-9000 GM098120H 
1 11,22 

CARTELLI PICCOLI DEI NUMERI 1-9000 IN LEGNO 
GM0982N00 

1 49,29 

VASSOIO IN LEGNO PICCOLO GM099100H 
4 44,99 

VASSOIO IN LEGNO MEDIO GM099200H 
4 67,93 

VASSOIO IN LEGNO GRANDE GM100000H 
4 109,31 

TAPPETO DELLE GERARCHIE GM1003N00 
1 69,30 

VASSOIO CON 2 SCODELLINE PER LE UNITA’ 
GM100N000 

1 38,55 

CARTELLONI LETTERE SMERIGLIATE, CORSIVO 
EUROPEO GM0531000 

1 106,87 



8  

INCASTRI DELLE FIGURE GEOMETRICHE: BLU E 
GIALLO GM028A00H 

1 122,00 

CILINDRI DEI RUMORI GM038000H 
1 92,16 

LETTERE SMERIGLIATE CORSIVO MINUSCOLO 
EUROPEO GM052100H 

1 88,82 

CONTENITORE DIVISORIO COMPLETAMENTE 
PASSANTE 2 RIPIANI GA0252004.0000 

4 628,06 

CONTENITORE DIVISORIO GA0251100.0000 
4 524,97 

CONTENITORE PER MATERIALE SENSORIALE 
MONTESSORI GA0251910.0000 

2 319,58 

MOBILETTO PER INCASTRI DELLA GEOGRAFIA CON 
10 CASSETTI GM2300000 

1 564,62 

PERCORSO DI EQUILIBRIO GE0126100 
1 1057,07 

ASSISTENZA MONTAGGIO GE0126100 
ASS_MONT_GE012 

1 267,18 

COFANETTO DEI PUZZLE DEGLI ANIMALI GM217N000 
1 97,60 

GLOBO COLORATO GM2203BN0 
1 110,78 

MARTELLETTO GM2401N00 
1 4,88 

SILENZIATORE GM2402N00 
1 4,88 

TAVOLA DI POSA DEI CAMPANELLI GM241000H 
1 35,62 

SCATOLA IMBUCARE CON COPERCHIO RIBALTABILE 
E 4 PRISMI DIFFERENTI GM259N000 

2 165,92 

SCATOLA IMBUCARE CON CILINDRI GM263000H 
1 60,51 

PUZZLE DEGLI ANIMALI: PESCE GM2163N00 
2 74,18 

ALLACCIATURA 0-3 BOTTONI GM275N000 
1 58,07 

ARCO ROMANO GM401000H 
2 146,40 

STAND ATTREZZI PER LA PULIZIA COMPLETO 
GM052N00 

1 444,57 

SCATOLA DELL’INCOLLARE E DELLA COLLA 
GM012000H 

2 64,42 

TAVOLO PER CAMPANELLI/TRASPOSITORE 
GM246N000 

1 726,14 

FATTORIA CON ANIMALI GM068N000 
1 399,18 

COFANETTO DELLE FORME DELLE FOGLIE 
GM210N000 

1 373,32 

GLOBO A DUE COLORI GM2202AN0 
1 109,31 

SOLIDI GEOMETRICI PICCOLI GM030000H 
2 267,23 

CARTELLI PICCOLI DEI NUMERI1-3000 GM098000H 
2 19,52 

SCATOLA PER CARTELLI PICCOLI DEI NUMERI 
GM098100H 

2 22,45 

TOTALE (IVA INCLUSA) 
 22.582,42 



9  

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l'acquisizione in 

ODA MePa di cui all’Art. 2 è determinato in € 22.582,42IVA inclusa. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/14 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa Lisa Sacchini. 

 

Il presente documento è pubblicato sul sito Web della Scuola. 
 

La DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Lisa Sacchini 

FIRMA AUTOGRAFA SOSTITUITA A MEZZO STAMPA AI SENSI 

E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/1993 


